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ABSTRAKT

Cílem této práce je popsat problematiku vyhodnocování jakosti povrchu u polymerních

materiálů. Teoretická část předkládá obsáhlý popis drsnosti povrchu, jejích charakteristik

a současně přináší krátký úvod do teorie fraktálů ve spojitosti s řešením povrchové jakosti,

popis metod replikace a výpis statistických veličin. Poznatky z Teoretické části jsou ná-

sledně zúročeny v části Praktické, která popisuje vyhodnocení jednoho z naměřených

vzorků společně s detailní diskuzí výsledných hodnot.

Klíčová slova: Povrch, kvalita, drsnost povrchu, 3D měření, 3D snímání, Gaussův filtr,

Robustní Gaussův filtr, měřící zařízení, Talysurf, Talymap, polymer, frak-

tál, polykarbonát, statistické vyhodnocení, Minitab, zatékavost taveniny,

replikace povrchu

ABSTRACT

This work’s goal is to describe the issues of surface quality evaluation for polymeric mate-

rials. The Theoretical part provides a comprehensive description of the surface roughness

characterization, its measuring and evaluating, altogether with brief introduction to the

fractals in connection with surface assessment, description of surface replication methods

and list of statistical variables. Knowledge from the Theoretical part is applied in the Anal-

ysis part which describes the evaluation of one of the samples together with detailed dis-

cussion of the resulting data.

Keywords: Surface, quality, roughness, 3D measurement, 3D scanning, Gauss filter, Ro-

bust Gauss filter, measuring devices, Taysurf, Talymap, polymer, fractal, poly-

carbonate, statistical evaluation, Minitab, melt fluidity, surface replication
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INTRODUCTION

Evaluation of surface quality in recent years has developed into an operation that, because

of its importance, determines production parameters and expenses. Surface roughness con-

trolling has become an ordinary part of the output control in manufacturing and an essen-

tial element for production drawings. However, this assessment includes mostly metal

parts. It is because roughness measurement was originally developed primarily

for the evaluation of metallic surfaces. In case of polymer materials, which are increasingly

used in manufacturing nowadays, the method of surface roughness evaluation has not been

sufficiently adjusted yet. For the specification of polymer product surface roughness con-

struction engineers/producers refer in most cases to surface quality of the forming tool

or they do not state the roughness at all.

The aim of this work is to describe the designed methodology of surface roughness meas-

uring of an injection molded polymeric (polycarbonate) product and comment in detail an

assessment of surface quality of the polymeric part together with statistical evaluation

of the retrieved data.

For this purpose, the Theoretical part embraces the surface roughness issues from the vari-

ables description up for filtering and measuring methods as well as slight introduction

to the theory of fractals in connection with surface quality evaluation, and description

of surface scanning device - Taylor & Hobson‘s Talysurf 500, which was used for meas-

urement. Furthermore, it mentions the ways of surface replication, and at the end of the

Theoretical part is enclosed the list of statistical variables for basic statistical evaluation.

The Analysis part contains, among the others, detailed description of samples preparation

with thorough commentary on the measurement assumptions, which explains individual

decisions that were made during the evaluation. This section is followed by comprehensive

description of one of the samples data, which were gathered by evaluation software

Talysurf 5, in connection with final results processing, where measured data of individual

samples are compared among themselves by time series plots created in statistical software

Minitab 14. For this comparison Ra, Rz, Rt variables and fractal dimension were used.
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I. THEORY
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1 SURFACE ROUGHNESS

Nowadays, it is well known that not all surfaces are strictly flat as they look. Actually,

when using a microscope, rough valleys and peaks can be seen instead of simple planar

surface. It is a result of mechanical machining, corrosion, wear of material and of course

it is also the natural state of all surfaces. The most important for manufacturing process

is roughness obtained from mechanical machining – its measuring is the crucial part

of output control in production.

1.1 Importance of surface roughness quality

The surface roughness affects a very wide spectrum of technical activity. Surface quality

is important in tribology, production engineering, aircraft engineering, bioengineering

and many other fields of science and technology.

Surface metrology has two important roles. It helps to control manufacture - manufacturing

process and the machine tool, and also helps to optimize the function. The result of these

roles has a great impact on quality. Control of manufacture supports repeatability and also

the quality of conformance. Functional optimization contributes to quality of design. Sur-

face texture sometimes influences the function positively but in many cases it can be det-

rimental. For example, in tribology where the peak to valley height of the roughness must

by lower than the thickness of oil layer. Otherwise the result will be metal to metal contact.

[2, 8]

It would be ideal to test functionality (resistance to wear, friction, etc.) of the surface

by imitating its function in terms of loads, speeds and materials. However this is not possi-

ble because of the spread of parameter values and too many configurations. Instead

of this direct approach, an indirect method is used – the alternative is to measure the quali-

ty of the surface and with use of experience and available theory the likely performance

of the surface is estimated. [1, 2]

1.2 Types of surfaces

As already mentioned, the surface roughness in production is a result of the manufacturing

process and applied tool. Table 1 shows the variety of surface roughness resulting

from different processes. It displays the range of 0,05µm to 25µm.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 13

Tab. 1 – Typical roughness values obtained by different finishing process [2]

Process
Roughness (Ra) [µm]

0,05 0,1 0,2 0,4 0,8 1,6 3,6 6,3 12,5 25

Superfinishing

Lapping

Polishing

Honing

Grinding

Boring

Turning

Drilling

Extruding

Drawing

Milling

Shaping

Planing

When using microscope it can be seen that surfaces are very different not only by heights

of peaks and valleys but also by their shapes. For example grinding or milling generates

rather symmetrical shape (Fig. 1). On contrary, honing surface appears as asymmetrical

(Fig. 2). [1, 2, 19]

Fig. 1 – Symmetrical surface
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Fig. 2 – Asymmetrical surface

These types of distribution of material are very important and must be included

in the evaluation of the surface. It is because of a different approach in measuring – asym-

metrical surface has large valleys, but almost no peaks in response to the mean line. Ac-

cording to this fact, it can be evaluated in two ways. An improper way is to ignore these

geometrical properties, the result will be quite rough surface, similar to surfaces machined

by grinding or milling. The proper way takes in account the shape of surface and in evalua-

tion uses other surface characteristic than Ra. This problem will be discussed later in more

detail.

Another problematic surface is that with hidden features (Fig. 3), which can be found with-

in porous and composite materials and also cast iron. In these cases the X – rays or ultra-

sonic techniques are used. It is important to say that these hidden features are not involved

in contact applications but are useful in the area of lubrication and plating. [1, 2, 7, 19]

Fig. 3 – Cross section inside surface skin of porous material
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2 SURFACE PARAMETERS

To evaluate the measured surface, it is important to take into account a number of surface

characteristics and properties. There are many parameters that are used to describe surface

and in many cases it is not simple to decide which one to use to get a reliable result.

It starts from filtering roughness, waviness and form to get an assessable result. For ac-

quired profile it is needed to find corresponding parameters as are Ra, Rz, Rt etc.. Im-

portant also are spacing parameters, amplitude parameters and other special (hybrid).

2.1 Roughness, waviness, form

Measured surface is during manufacture effected by the process and by the tool. These

influences are projected on the machined surface as roughness and waviness. Roughness

is a result of the machining process and has a short wavelength. Waviness, on the other

hand, is an avoidable consequence of vibrations caused by stiffness or balance problems.

It has a long wavelength. In addition to roughness and waviness, the weight deflections

or long thermal effects cause errors in general shape of machined part. [2, 8, 16, 19]

Fig. 4 – Breakdown of surface

A special type of assessed surfaces are the stratified one. They are created by more than

just one machining operation and the result is a multi-texture surface. Most of these surfac-

es are even asymmetrical and cannot be evaluated by common techniques and parameters.

The measured surface must be processed by a robust filter (e.g. robust Gaussian filter),

and frequency parameters such as Rsk, Rku, RMR and RMS must be used for evaluation.

Above that, measurement must be repeated several times. [16, 17, 19]

Roughness

Waviness

Form
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2.2 Filtering

The filtering is used for separation of roughness, waviness and form. This is one

of the most important operations needed for effective surface evaluation. By separating

surface profile into these forms, it is also possible to map the frequency spectrum of these

to the manufacturing process that generated it. [3, 16]

To obtain roughness, other wavelengths (waviness and form) must be blocked. Trans-

formed wavelengths then constitute mean lines in the filtered profile. [2] Mean line for

roughness profile (Fig. 5) is line, that is corresponding to wavelength get from profile filter

λc. On the other hand, the mean line for waviness profile is line, that is corresponding

to wavelength get from profile filter λf. Finally, the mean line for primary profile is line

determined by fitting a least – squares line of nominal form through the primary profile. [4,

5, 16]

Fig. 5 – Unfiltered profile

2.2.1 Gaussian filter


[…]


also large IQRs.
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Graph 8 - Time series plot – Rz, Gauss filter, Y axis

Graph 8 and Graph 9 are very similar and there is again only difference in larger values

in case of Robust filter. Bigger values in case of sample B1 were probably caused by larger

peak, which was mentioned in previous chapter. However, the difference between the val-

ues of B1, C1 and A2 is more than double, and also the close places like B1, B2, B3 or C1

and C2 vary. This can be seen as in the case of west – east evaluation (Graph 8 and Graph

9), as well as in the case of north – south evaluation (Graph 10 and Graph 11), where data

differs even more and apart from sample B1 (mainly because of Q3 and mean variables,

which are strongly influenced by outliers), they follow supposed trend.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 70

Index

R
o

u
g

h
n

e
ss

[
µ
m

]

654321

2,00

1,75

1,50

1,25

1,00

0,75

0,50

Variable

MEAN

Q3

Q1

MED

Time Series Plot of Rz - Robust Gauss filter, Y axis

Graph 9 - Time series plot – Rz, Robust Gauss filter, Y axis
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Graph 10 - Time series plot – Rz, Gauss filter, X axis
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Graph 11 - Time series plot – Rz, Robust Gauss filter, X axis

9.3 Rt (Total height of the profile on the evaluation length)

Same situation, as in the case of Rz, only again even a little more complicate occurred

in the case of Rt parameter. IQRs of individual samples are even greater than Rz’s IQRs

(for explanation see Tab. 3 again). However, Graph 12 and Graph 13 show expected trend

quite well. At least in case of median variable, which is the most suitable for evaluating

of data sets with possible outliers and too differing values, is the trend very convincing.

Far more troublesome situations occurred in Graph 14 and Graph 15, where rendered time

series plots were absolutely different from all the others. Most of all, the Graph 14 is differ-

ent than anything else and even the median does not behave according to the expected

trend. This complicated results originate most probably from existence of outliers (mean is

sometimes greater than third quartile) in measured data which could not be excluded.

Mainly because only the results of individual variables (their means) were available for

processing and the data sets were not accessible in evaluation program. Moreover, the

scanned surfaces of the samples could not be simply retouched (if it was not extreme peaks

from measurement errors), because it could affect larger area than needed of the sample

and thus also the entire evaluating. Hence these results are behaving in such way. Never-
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theless, the data trends in Graph 14 and Graph 15 at least partially approximates to the as-

sumptions.
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Graph 12 - Time series plot – Rt, Gauss filter, Y axis
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Graph 13 - Time series plot – Rt, Robust Gauss filter, Y axis
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Graph 14 - Time series plot – Rt, Gauss filter, X axis
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Graph 15 - Time series plot – Rt, Robust Gauss filter, X axis
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9.4 Fractal dimension

Fractal dimension of some measured surfaces could not be calculated. The most probably

reason is that computation was set on certain accuracy and within its terms was overload-

ed. This could be resolved by use of different type of fractal dimension, but this action

would be incorrect in this case because of deliberate searching for ideal solution. Another

possible cause of calculation failure could be in too ragged surface, which could not be

evaluated by computation system of used software.

However, in Graph 16 can be seen that value, which were computed exactly follow the ex-

pected trend.
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Graph 16 – Time series plot - Fractal dimension
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CONCLUSION

The results from the Analysis part confirm the assumptions made at the beginning of the

study. Time series plots, created in Minitab 14, show that surface roughness of polymeric

part is strongly dependent on the distance of the measured area from the entrance into the

cavity. Created graphs shows considerable difference in roughness between remote areas

of mold and its centre area, which is directly opposite from the mold entrance. This is real-

ly important for further surface evaluation of the polymeric parts which were molded. As

was shown, the most suitable places for roughness measurement are close to the entry (in-

jection molding, transfer molding), or, in case of simple pressure molding, close to the

warmest place in the mold. In these places the melt has the highest pressure and tempera-

ture, which are the two most important factors for polymeric melt fluidity. It follows that

the area close to the mentioned places will show the greatest roughness and therefore it

should be finished with the greatest precision.

During the analysis also some problems, which can influence other measurements and

should be mentioned, occurred. First of all, the evaluation in this work was made only from

data obtained from the Talymap software. These data were unfortunately only the means of

all sections made by the program from the studied surface and could not be properly in-

spected. For further assessment and inspection of surface quality should be used either dif-

ferent evaluation system or the approach to the data acquisition must vary. In that case, the

Hypothesis theory, which is described in the Theoretical part, could be used for further

statistical treatment. Second problem is that polymeric materials are far more vulnerable

against the scratches and defects arising during the production, which can affect results

from measurement. Another issue is that in case of polycarbonate or other transparent or

glossy materials, there can be problem with an optical surface scanning (possible errors

were mentioned in the Theoretical part). The last encountered issue was that in many cases

it can be very problematic to allocate the best places for the measurement on the assessed

sample, mainly because of complexity of polymeric parts.

Anyway, despite these problems it can be seen that surface roughness of the injected

polymeric parts is ever-changing and strongly depends on the distance from the cavity en-

trance. That is why these places should be mainly measured and used as comparatives for

individual products.
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APPENDIX P I: RESULTS OF SAMPLE B2

Fig. 49 – Measuring places scheme – marking B2

Fig. 50 - Original and leveled plane of the sample B2

Graph 17 - Fractal dimension of the sample B2
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Fig. 51 – 3D projection of the sample B2

Graph 18 - Series of profiles of the sample B2, west – east direction (Y axis)

Tab. 15 – Statistical results of the sample B2 – Gauss filter, Y axis

Tab. 16 - Statistical results of the sample B2 – Robust Gauss filter, Y axis

Graph 19 - Series of profiles of the sample B2, north - south direction (X axis)

Tab. 17 - Statistical results of the sample B2 – Gauss filter, X axis

Tab. 18 - Statistical results of the sample B2 – Robust Gauss filter, X axis
