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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant se zabývá problematikou vyhodnocování jakosti povrchu u polymerních
materiálů. Statisticky popisuje vliv drsnosti povrchu na vzdálenosti od vtokového ústí.

Předložená diplomová práce je vypracována podle všech bod
zpracována velice přehledně a svou náro
diplomovou práci.
Práce se rozkládá na 86 stranách
z měření formou přílohy.

Práce je po obsahové stránce na velice dobré úrovni,
obrázky jsou ostré a věcné. V textu jsem našel
student zaměnil B2 za B3.
Tématika práce je velice zajímavá a aktuální, do budoucna by mohlo být dané téma rozší
třeba o vliv parametrů (rychlost, dotlak …) na velikost drsnosti povrchu výrobku.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifika

Otázky oponenta diplomové práce
1. Jak moc by se lišili výsledky, kdyby jste
chybami na povrchu výrobků. A
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